Ata nº68 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 1/7

ATA N.º 68 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 1

(PCH). Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte, às treze horas, no Campus do 2

Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, situado à Av. João Jazbick, s/nº, 3

Bairro Aeroporto, Santo Antônio de Pádua - RJ, reúnem-se os membros deste Departamento 4

(PCH),sob a presidência do Chefe do departamento, professor Eduardo Quintana, com a 5

presença dos seguintes docentes: Alen Batista Henriques, Alexsandra dos Santos Oliveira, 6

Andréa Cardoso Reis, Diego Chabalgoity, Fernando de Souza Paiva, Leandro Roberto 7

Neves, Maria Goretti Andrade Rodrigues, Maurílio Machado Lima Júnior, Michelle Lima 8

Domingues, Mitsi Pinheiro de Lacerda Benedito, Pablo de Vargas Guimarães e Rossana 9

Maria Papini. Justificaram a ausência os seguintes professores: Amanda Oliveira Rabelo, 10

Ana Paula da Silva, Jacqueline de Souza Gomes, Cecília Neves Lima, Román Eduardo 11

Goldenzweig, Virgínia Georg Schindhelm. Professores licenciados/ afastados/ em férias 12

nesta data: Bernardina Maria de Souza Leal, Cristiana Callai de Souza, Fabio Alves Gomes 13

de Oliveira, Fernanda Fochi Nogueira Insfran, Francisca Marli Rodrigues de Andrade, 14

Isabelle de Araújo Lima e Souza, Leonardo Gama Campos, Júlio César Medeiros da Silva 15

Pereira, Maristela Barenco Corrêa de Mello, Paula Arantes Botelho Briglia Habib e Silvio 16

Cezar de Souza Lima. A pauta desta reunião é: 1) Informes e comunicações; 2) Aprovação 17

da ata 67; 3) Aprovação dos RADs 2019; 4) Estágio Probatório; 5) Recurso 18

Administrativo do professor Ivan Ducatti; 6) Progressões; 7) Eventos e Projetos; 8) 19

Instrução de Serviço PROGEPE nº01/2020; 9) Formação de Comissão de Elaboração 20

das Regras de Afastamentos do PCH; 10) Assuntos Gerais. 1) Informes e 21

comunicações: 1.1) Iniciando a reunião o professor Eduardo Quintana informou que a partir 22

da próxima reunião não haverá encaminhamento de pontos relacionados a professores que 23

não estiverem presentes. 1.2) O professor Diego Chabalgoity deu os informes sindicais, 24

convocando os presentes para participar da Greve Nacional programada para o próximo dia 25

18/03/20. 1.3) O professor Leandro Roberto Neves informou sobre o pedido de uma amiga 26

dele, componente da equipe que está realizando pesquisa na Espanha “Estudo 27

Ata nº68 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 2/7

internacional: marchas 8 de março de 2020“, pedindo a participação dos colegas na resposta 28

a um questionário online (aproximadamente 10 minutos) pelo projeto. Ele pediu ajuda 29

também na divulgação da pesquisa e avisou que encaminhará o link de acesso ao 30

questionário por e-mail a todos. 2) Aprovação da Ata 67: Encaminhamento: aprovar a ata 31

67, referente à reunião departamental realizada no dia 04 de dezembro de 2019, enviada a 32

todos os docentes por e-mail no dia 03 de março de 2020. Em votação: aprovada. 3) 33

Aprovação de RADs 2019 dos professores: Encaminhamento: aprovar os RAD’s 2019 34

dos seguintes professores:  Alen Batista Henriques, Alexsandra dos Santos Oliveira, Amanda 35

Oliveira Rabelo, Ana Paula da Silva, Andrea Cardoso Reis, Cecília Neves Lima, Cristiana 36

Callai de Sousa, Diego Chabalgoity, Eduardo Quintana, Fábio Alves Gomes de Oliveira, 37

Fernanda Fochi Nogueira Insfran, Fernando de Souza Paiva, Francisca Marli Rodrigues de 38

Andrade, Isabelle de Araújo Lima e Souza, Jacqueline de Souza Gomes, Júlio César 39

Medeiros da Silva Pereira, Leandro Roberto Neves, Leonardo Gama Campos, Maria Goretti 40

Andrade Rodrigues, Maristela Barenco Corrêa de Mello, Maurílio Machado Lima Jr., Michelle 41

Lima Domingues, Mitsi Pinheiro de Lacerda Benedito, Pablo de Vargas Guimarães, Paula 42

Arantes Botelho Briglia Habib, Rolf Ribeiro de Souza, Romàn Eduardo Goldenzweig,  43

Rossana Maria Papini, Silvio Cezar de Souza Lima e Virgínia Georg Schindhelm. Em 44

votação: aprovado. 4) Estágio Probatório: 4.1) Aprovação do parecer de 12 meses de 45

Estágio Probatório do professor Fernando de Souza Paiva: Encaminhamento: Aprovar 46

o parecer de avaliação do primeiro ano de Estágio Probatório do professor Fernando de 47

Souza Paiva, apresentado na reunião pelo professor Eduardo Quintana (presidente da banca 48

avaliadora), que considera aprovado o referido período de Estágio do professor. Em 49

votação: aprovado. 4.2) Aprovação do parecer de 12 meses da professora Isabelle Lima 50

e Souza; Encaminhamento: Aprovar o parecer de avaliação do primeiro ano de Estágio 51

Probatório da professora Isabelle de Araújo Lima e Souza, apresentado na reunião pelo 52

professor Diego Chabalgoity, que considera aprovado o referido período de Estágio da 53

professora. Em votação: aprovado. 5) Recurso Administrativo do professor Ivan Ducatti: 54

Ata nº68 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 3/7

O professor Eduardo Quintana fez a leitura do seguinte texto (utilizado como despacho do 55

PCH no Processo 23069.000150/2020-86, referente ao processo administrativo aberto pelo 56

ex-professor deste departamento, Ivan Ducatti) para todos os presentes: A Chefia de 57

Departamento, após consulta à Comissão de Estágio Probatório do professor Ivan Ducatti – 58

SIAPE 1866952 (conforme DTS PCH nº18 de 06/09/18 – às fls 24 do p.p.), reitera o Parecer 59

de avaliação dos 28 meses de Estágio Probatório do professor (cópia às fls 25 do p.p.) que 60

foi referendado pela plenária departamental em reunião do dia 03/10/2018, ata 55/18 (cópia 61

às fls 26 do p.p.), tendo em vista que o referido professor tomou posse no Departamento de 62

Ciências Humanas – PCH/INF/UFF em 21/07/2015 (cópia do Memorando de Apresentação 63

às folhas 31 do p.p.), tendo sido removido para outro departamento, Departamento de 64

História – GHT/IHT/UFF, no dia 30/11/2017 (cópia dessa publicação às fls 32 do p.p.). O 65

parecer em questão foi apresentado em ambos os processos de Avaliação de Estágio 66

Probatório do professor Ivan Ducatti, o original no processo 23069.004460/2018-55 e uma 67

cópia no processo 23069.004145/2018-28, remetidos à época já ao último Departamento 68

onde o professor encontrava-se lotado, desde 19/03/2018, o Departamento de Segurança 69

Pública – DSP/ InEAC/UFF (cópia da publicação da última remoção às fls 33 do p.p.). 70

Encaminhamento: Reiterar a aprovação do período probatório do professor Ivan Ducatti, 71

aprovado através de parecer apresentado na reunião deste colegiado realizada no dia 72

30/11/2017, que aprova o período em que o referido professor esteve lotado no PCH qual 73

seja: 21/07/2015 a 30/11/2017. Em votação: aprovado. 6) Progressões: 6.1) 74

Encaminhamento: Aprovar a Formação de Banca para a progressão de Adjunto C1 para 75

Adjunto C2 da professora Jacqueline Gomes de Souza com a seguinte composição: 76

professora Michelle Lima Domingues, professor Leandro Roberto Neves e professora 77

Rossana Maria Papini, tendo como presidente a primeira. Em votação: aprovado. 6.2) 78

Encaminhamento: Aprovar a Formação de Banca para a progressão de Adjunto C1 para 79

Adjunto C2 da professora Michelle Lima Domingues com a seguinte composição: professor 80

Pablo de Vargas Guimarães, professor Maurílio Machado Lima Junior e professor Diego 81

Ata nº68 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 4/7

Chabalgoity, tendo como presidente o primeiro. Em votação: aprovado. 6.3) 82

Encaminhamento: Aprovar a Formação de Banca para a progressão de Adjunto C1 para 83

Adjunto C2 da professora Maristela Mello com a seguinte composição: professora Mitsi 84

Pinheiro de Lacerda Benedito, professora Maria Goretti Andrade Rodrigues e professora 85

Andrea Cardoso Reis, tendo como presidente a primeira. Em votação: aprovado. 7) Eventos 86

e Projetos: 7.1) Encaminhamento: Aprovar o Projeto de Ensino: “LEGADO AFRICANO, 87

EDUCAÇÃO E RELIGIÃO: diálogos com sujeitos e territórios de produção de saberes no 88

campo religioso afro-brasileiro.” Coordenado pelo professor Eduardo Quintana. Em votação: 89

aprovado. 7.2) Encaminhamento: Aprovar (em tempo) o Projeto de Ensino  "Projetos de 90

Pesquisa e Trabalhos de Conclusão de Curso: diálogos e abordagens metodológicas", 91

coordenado pelo professor Fernando Paiva, com o objetivo de auxiliar alunos dos cursos de 92

graduação do INFES, servidores técnico-administrativos do INFES, e professores da 93

Educação Básica das regiões serrana e noroeste fluminense interessados na construção de 94

projetos de pesquisa e trabalhos de conclusão de cursos de graduação e de pós-graduação, 95

com diálogos e abordagens de métodos, técnicas e instrumentos de pesquisa, por meio de 96

palestras e encontros periódicos. Vigência - Início: fevereiro de 2020. Término: 97

dezembro/2020. Em votação: aprovado. 7.3) Encaminhamento: Aprovar (em tempo) da 98

realização do Minicurso de Capacitação em "Metodologias Aplicadas em Trabalhos de 99

Conclusão de Curso", ofertado pela EGGP/PROGEPE/UFF, ministrado pelo professor 100

Fernando Paiva, destinado a servidores públicos técnico-administrativos lotados no INFES e 101

em instituições/campi da UFF em regiões adjacentes do interior, durante os dias 11 e 12 de 102

fevereiro de 2020. O referido minicurso está inserido no projeto "Projetos de Pesquisa e 103

Trabalhos de Conclusão de Curso: diálogos e abordagens metodológicas", também 104

coordenado pelo professor Fernando Paiva. Foi comunicado na reunião de 11/12/2019 (item 105

1.5 da Ata n. 67). Os 16 servidores que participaram receberam certificados expedidos pela 106

EGGP/PROGEPE/UFF, com a carga horária de 20h/a, contando para progressão funcional 107

em suas respectivas carreiras. Em votação: aprovado. 7.4) Encaminhamento: Aprovar o 108

Ata nº68 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 5/7

Evento “7a Semana da Educação do Campo”, que ocorrerá entre os dias 16 a 20 de março 109

desse ano, organizado pela Coordenadora do Curso, professora Ana Paula da Silva, e 110

também pelo Diretório Acadêmico. A semana é dedicada a recepção dos novos alunos do 111

curso. Em votação: aprovado. 8) Instrução de Serviço PROGEPE nº01/2020: O professor 112

Eduardo Quintana informou aos presentes sobre a nova Instrução de Serviço da PROGEPE 113

nº01/2020, que regulamenta as rotinas e procedimentos internos para solicitação, concessão 114

e usufruto de afastamentos para participação em ações de desenvolvimento do pessoal 115

docente e técnico-administrativo previstos na Política Nacional de Desenvolvimento de 116

Pessoas (PNDP) instituída pelo Decreto nº 9.991, de 28/08/2019. O chefe de Departamento 117

pediu que todos leiam atentamente ao documento, entregando uma cópia a cada um dos 118

presentes. O documento também foi enviado a todos os professores através do e-mail 119

institucional do Departamento. 9) Formação de Comissão de Elaboração das Regras de 120

Afastamentos do PCH: Encaminhamento: Aprovar a Formação da Comissão de 121

Elaboração das Regras de Afastamentos do PCH composta pelos seguintes professores: 122

professor Leandro Roberto Neves, professor Maurílio Machado Lima Júnior e professor Alen 123

Batista Henriques. Em votação: aprovado. 10) Assuntos Gerais. 10.1) Afastamentos 124

Informados: 10.1.1) Afastamento do professor Fernando de Souza Paiva no dia 12/03/2019, 125

para participação no Evento: Aula Magna - Mesa Redonda "A Formação Intelectual do 126

Professor" no Centro Universitário Celso Lisboa - Rio de Janeiro - RJ. Público-Alvo: Alunos 127

dos cursos de licenciatura de História, Letras e Pedagogia. Horário 9h00 às 12h00 e 19h00 128

às 21h30. O professor informou que a atividade não é remunerada. 10.1.2) Afastamento do 129

professor Fernando de Souza Paiva, no dia 17/03/2020, para participação da Banca de 130

Trabalho de Conclusão de Curso da aluna Beatriz Blanc Santiago, aluna do curso de 131

Licenciatura em Ciências Naturais do INFES, às 14h00, intitulado "O Ensino de Ciências na 132

Percepção da Alunos do Curso Normal, Nível Médio, em Duas Escolas Públicas do Noroeste 133

Fluminense", sob orientação do prof. Dr. Marcelo Nocelle de Almeida. 10.1.3) Afastamento 134

da professora Jacqueline de Souza Gomes no dia 10/03/2020 para participação da oficina 135

Ata nº68 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 6/7

“O que você precisa saber sobre saúde mental antes de entrar em sala de aula. 10.1.4) 136

Afastamento da professora Jacqueline de Souza Gomes no dia 11/03/2020 para participação 137

da II Oficina “Os desafios na inclusão do aluno com deficiência na sala de aula: possibilidades 138

e demandas. 10.1.5) Afastamento da professora Jacqueline de Souza Gomes nos dias 139

12/03/2020 e 13/03/2020 para participação da II Oficina de Desenvolvimento Docente Nível 140

3. 10.1.6) Afastamento da professora Alexsandra dos Santos Oliveira, no dia 12/03/2020 para 141

participação para palestra no Instituto Federal Fluminense de Pádua sobre o tema “Educação 142

e Pobreza: Desigualdades Sociais, Raciais e de Gênero. 10.1.7) Afastamento do professor 143

Pablo de Vargas Guimarães no período de 05/10/2020 a 09/10/2020, para participação no 144

“X Colóquio Internacional de Filosofia e Educação” na Universidade do Estado do Rio de 145

Janeiro – UERJ. 10.1.8) Afastamento do professor Fernando Paiva no dia 12/03/2020, para 146

participação no evento: Aula Magna - Mesa Redonda intitulada "A formação Intelectual do 147

Professor", para os Cursos de Licenciatura da Escola de Formação de Professores do Centro 148

Universitário Celso Lisboa. Local: Centro Universitário Celso Lisboa - Campus Engenho de 149

Dentro - Rio de Janeiro - RJ. Público-Alvo: Alunos e professores dos cursos de licenciatura 150

de História, Letras e Pedagogia - turnos da manhã e da noite. Horário 9h00 às 12h00 e 19h00 151

às 21h30. O professor informou que a atividade não será remunerada e que será realizada 152

fora da programação dos dias e horários de aula. 10.1.9) Afastamento do professor Leandro 153

Roberto Neves no período de 13/05/2020 a 15/05/2020 para participação no “IV SIFEDOC - 154

Seminário Internacional de Educação do Campo, das Águas e das Florestas: desvendar, 155

lutar e transformar” na UNIOESTE do Paraná em Foz do Iguaçu. 10.1.10) Afastamento do 156

professor Leandro Roberto Neves no mês de abril para Banca de Mestrado na Universidade 157

Federal de Itajubá em Itajubá. 10.1.11) Afastamento do professor Alen Batista Henriques no 158

período de 13/05/2020 a 15/05/2020 para participação no “IV SIFEDOC - Seminário 159

Internacional de Educação do Campo, das Águas e das Florestas: desvendar, lutar e 160

transformar” na UNIOESTE do Paraná em Foz do Iguaçu. 10.2) O professor Fernando de 161

Souza Paiva informou que participará no dia 17/03/2020, às 14h, de Banca de TCC da aluna 162

Ata nº68 do Departamento de Cie ncias Humanas - INFES Pa gina 7/7

Beatriz Blanc Santiago, aluna do curso de Ciências Naturais, com o título “O Ensino de 163

Ciências na Percepção de Alunos do Curso Normal de Nível Médio, em duas Escolas 164

Públicas do Noroeste Fluminense. O orientador será o professor Marcelo Nocelle de Almeida. 165

O evento ocorrerá no Infes. Eu, Francine Mathias Brum – SIAPE 2189823, lavrei a presente 166

ata, que será assinada por mim e por Eduardo Quintana – SIAPE 2642741, Chefe do 167

Departamento de Ciências Humanas. Santo Antônio de Pádua, aos onze dias do mês de 168

março de dois mil e vinte. Francine Mathias Brum _______________ Eduardo Quintana 169

________________. ---------------------------------------------------- -----------------------------------------170

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------171

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------172

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------173

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------174

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------175

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------176

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------177

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------178

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------179

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------180

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------181

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------182

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------183

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------184

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------185

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------186

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------187

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------188

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 189